
CONFIRA O CALENDÁRIO DE CADASTRO
 E NOVAS INSCRIÇÕES PARA 2023

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA RENOVAR A INSCRIÇÃO:
> Apresentar RG, CPF e Comprovante de Residência do(a) Titular e Companheira(o) quando 
houver; 
> Se for o(a) dono(a) da terra, apresentar um destes documentos: Declaração de Posse, Escritura 
Pública ou Particular, INCRA, ITR, CAR;
> Caso não seja o(a) dono(a) da terra onde trabalha, apresentar um destes documentos: Contrato 
de Comodato, Parceria ou Arrendamento Rural;

Obs.: Em cada Unidade Familiar, além dos titulares, será permitido cadastrar 01 (um) filho ou filha 
maior de idade que trabalhe na agricultura com os pais.



CALENDÁRIO PARA ATUALIZAÇÃO DE CADASTRO E NOVAS INSCRIÇÕES 2023

DATA COMUNIDADE HORA LOCAL

9h
8h30
8h30

9h
8h30
8h30
8h30
8h30

Sede Social do Sindicato Rural em Traíras

Escola Isolada Nair de Andrade Mesquita

Escola Municipal Waldemar Diógenes

Igreja Católica do Assentamento Margarida

Escola Municipal Nazaré Madruga

Centro Cultural Quilombola de Capoeiras

Escola Municipal Jessé Pinto Freire

Escola Municipal Antônia Marinho dos Santos

TRAÍRAS, SUCAVÃO DOS GOMES, UMARÍ,
LAGOA DO UMBÚ e LAGOA DO ESPINHO

LAGOA NOVA e TORRÕES

LAGOA DO SÍTIO I

P. A. MARGARIDA ALVES

PORTEIRAS e P. A. ZUMBI DOS PALMARES

RIACHO DO FEIJÃO

CAPOEIRAS

FÉLIX LOPES

25 e 26/10
26/10
27/10
27/10
31/10
01/11
03/11
04/11

POLO I: TRAÍRAS E REGIÃO



CALENDÁRIO PARA ATUALIZAÇÃO DE CADASTRO E NOVAS INSCRIÇÕES 2023

DATA COMUNIDADE HORA LOCAL

8h30
8h30
10h

8h30
9h

8h30
10h

8h30
10h

8h30
9h30
8h30
8h30

Escola Municipal Manoel Duarte

Sede da Associação

Centro Social de Betúlia

Capela da Comunidade

Casa de Farinha Comunitária de C. das Juntas

Escola Municipal Padre João Maria

Conselho Comunitário

Casa de Chico Marreco

Centro Social de Tabatinga
Escola Municipal Manoel Luiz de Araújo

Igreja Evangélica Adventista do P. A. Eldorado

Salão Paroquial do P. A. Quilombo 
dos Palmares

Casa da Presidenta da Associação

CANABRAVA e CÓRREGO

P.A. CHICO MENDES III

BETÚLIA, MACAMBIRA e LAGOA DO PEIXE

CAJARANA

P. A. LIBERTAÇÃO

CURRAL DAS JUNTAS

JAPECANGA

RIACHO DO SANGUE

LAGOA DO BOI

TABATINGA

LAGOA SECA

P. A. ELDORADO DOS CARAJÁS

P. A. QUILOMBO DOS PALMARES

07/11
08/11
08/11
09/11
09/11
10/11
10/11
11/11
11/11
14/11
14/11
16/11
17/11

POLO II: CANABRAVA E REGIÃO



CALENDÁRIO PARA ATUALIZAÇÃO DE CADASTRO E NOVAS INSCRIÇÕES 2023

DATA COMUNIDADE HORA LOCAL

8h30
8h30
8h30
8h30
10h

8h30
8h30
10h

8h30
9h

8h30
10h

8h30
10h

Sede da Associação do P. A. José Coelho

Sede da Associação do P. A. Caracaxá
Sede da Associação Comunitária 

de Cajazeiras
Conselho Comunitário d’As Marias

Escola Municipal Severino Firme dos Santos

Bar do Bastinho

Anexo da E. M. Severino Firme dos Santos

Escola Municipal Bartolomeu Fagundes

Escola Municipal Maria do Carmo da Silva
Escola Municipal Iolanda Chaves

Antigo Bar de José Nilson

Sede do Conselho Comunitário de Ladeira
Grande

Sede do Conselho Comunitário de Lagoa
do Tapará

Mercearia de Joãozinho e Dona Luzia

P. A. JOSÉ COELHO DA SILVA

P.A. CARACAXÁ e LAGOA DO LIMA

CAJAZEIRAS

AS MARIAS

MATA VERDE

LAGOA DOS CAVALOS

LAGOA DO ESPINHEIRO

LAGOA DOS CURRAIS

RETA TABAJARA

RETIRO

LAGOA DO MATO

LAGOA DO SÍTIO II

LADEIRA GRANDE

LAGOA DO TAPARÁ

21/11
22/11
23/11
24/11
24/11
28/11
29/11
29/11
30/11
30/11
01/12
01/12
02/12
02/12

POLO III: CAJAZEIRAS E REGIÃO



CALENDÁRIO PARA ATUALIZAÇÃO DE CADASTRO E NOVAS INSCRIÇÕES 2023

DATA COMUNIDADE HORA LOCAL

8h30
8h30
8h30

Escola Municipal Luiz Gabriel da Costa

Escola Municipal Elviro Xavier de Souza

Casa Azul de Bela Macaíba (Beto Bike)

LAMARÃO

GUARAPES

BELA MACAÍBA

05/12
06/12
07/12

POLOS IV E V

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
O(a) agricultor(a) que perder a reunião em sua localidade para confirmar a participação no Programa Corte 
de Terra 2023, poderá comparecer à Secretaria Municipal de Agricultura de 12 e 16 de Dezembro de 2022, 
das 08h  às 12h e das 13h às 17h, portando RG, CPF e algum documento da terra (Escritura, Incra, ITR, 
CAR) quando for o proprietário, e caso a terra pertença a terceiros, deverá apresentar um Contrato de 
Arrendamento, Comodato ou Parceria Rural com validade.


